Nº 146, segunda-feira, 30 de julho de 2012 35ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012073000035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

33365L0000 O ÔNIBUS MÁGICO - NO IN-
TERIOR DA TERRA

EDITORA ROCCO LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33391L0000 O PIRULITO DO PATO EDITORA SCIPIONE S/A CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

3 3 4 11 L 0 0 0 0 O QUE DIZEM AS PALAVRAS EDITORA LÊ LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
33479L0000 OS GUARDADOS DA VOVÓ RODA VIVA EDITORA LTDA CIÊNCIAS HUMANAS
33532L0000 PASSARINHOS E GAVIÕES RICHMOND EDUCAÇÃO LTDA LINGUAGENS E CÓDIGOS
33558L0000 PINTURA AVENTURA FAROL LITERARIO LTDA CIÊNCIAS HUMANAS
33566L0000 POEMAS PROBLEMAS EDITORA DO BRASIL SA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-

TEMÁTICA
33580L0000 POR QUE OS GÊMEOS SÃO

TÃO IGUAIS
A GIRAFA EDITORA LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-

TEMÁTICA

33635L0000 RÁDIO 2031 FINO TRACO EDITORA LTDA
ME

LINGUAGENS E CÓDIGOS

33661L0000 SABORES DA AMÉRICA EDITORA UDP LTDA CIÊNCIAS HUMANAS

33694L0000 SEM PÉ NEM CABEÇA SARAIVA E SICILIANO S/A LINGUAGENS E CÓDIGOS

33700L0000 SERINGUEIRA EDITORA WMF MARTINS
FONTES LTDA

CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33833L0000 UMA VIAGEM AO ESPAÇO QUINTETO EDITORIAL LTDA CIÊNCIAS DA NATUREZA E MA-
TEMÁTICA

33886L0000 VIVIANA, A RAINHA DO PIJA-
MA

SALAMANDRA EDITORIAL LT-
DA

LINGUAGENS E CÓDIGOS

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 131, DE 27 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e o Relatório SERES/DIREG/COREG nº 00009/2012, da Diretoria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, conforme consta do Processo nº
23000.004749/2007-14, Registro SAPIEnS nº 20060014138, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Fica reconhecido, para fins de expedição e registro de diploma dos alunos ingressantes até o ano de 2006, da habilitação em Gestão Ambiental do curso de Administração, bacharelado, com 100 (cem)
vagas, no turno noturno, ministrado pela Faculdade de Desenvolvimento Sustentável de Cruzeiro do Sul, na Rodovia BR 307, nº 4080, Km 09, Boca da Alemanha, no município de Cruzeiro do Sul, estado do Acre,
mantido pelo Instituto de Educação, Ciências e Tecnologia do Vale do Juruá - IEVAL, com sede no município de Cruzeiro do Sul, estado do Acre.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado neste artigo.
Art. 2º Encerra-se a oferta da habilitação em Gestão Ambiental.
Art. 3º O curso passará a denominar-se Administração.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA No- 132, DE 27 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 02 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e o Relatório SERES/DIREG/CGARCES nº 00010/2012, da Diretoria de Regulação da Educação Superior, conforme consta do Processo nº 23000.002042/2006-84,
Registro SAPIEnS nº 20050013338, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Fica reconhecido o curso de Educação Física, bacharelado, com 120 (cento e vinte) vagas totais anuais, nos turnos diurno e noturno, ministrado pelas Faculdades Integradas de Bauru, na Rua Rodolfino
Dias Domingues, nº 11, Bairro Jardim Ferraz, no Município de Bauru, no estado de São Paulo, mantida pela Associação Raniere de Educação e Cultura, com sede no município de Bauru, no estado de São Paulo,
nos termos do disposto no artigo 10, § 7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado neste artigo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA No- 133, DE 27 DE JULHO DE 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO

(Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 2 0 11 0 0 8 0 9 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA SENHORA DO
PAT R O C Í N I O

SOCIEDADE DE NOSSA SENHORA DO PATROCINIO
S/S LTDA

RUA DO PATROCÍNIO, 716, BLOCOS VIII, IX, X E XII, CEN-
TRO, ITU/SP

2. 200814778 GESTÃO FINANCEIRA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE EDUCACIONAL DE ARAUCÁRIA ASSENAR - ENSINO DE ARAUCÁRIA LTDA AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS, 3.803, THOMAS COELHO,
ARAUCÁRIA/PR

3. 2 0 0 8 0 8 8 11 ARTES VISUAIS (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE SENAI-CETIQT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUS-
TRIAL SENAI

AVENIDA DAS AMÉRICAS , 3434, BL. 5 - TÉRREO, BARRA
DA TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ

4. 2 0 11 0 8 1 6 0 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, UFJF, MARTELOS, JUIZ DE
FORA/MG

5. 2 0 11 0 8 5 3 8 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 120 (cento e vinte) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MI-
NAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA AVENIDA DOM JOSÉ GASPAR, 500, CORAÇÃO EUCARÍSTICO,
BELO HORIZONTE/MG

6. 201007897 BIOLOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BA-
HIA - UFRB

RUA RUI BARBOSA, 710, SEDE DA UFRB, CENTRO, CRUZ
DAS ALMAS/BA

7. 201000840 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO RECIFE ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

RUA CAMILO COLIER, 136, CORDEIRO, RECIFE/PE

8. 200900921 SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológi-
co)

100 (cem) UNIVERSIDADE NILTON LINS CENTRO DE ENSINO SUPERIOR NILTON LINS AV. SANTA CRUZ MACHADO, 700, JAPIIM, MANAUS/AM

9. 2 0 111 0 0 9 4 ENGENHARIA ELETRÔNICA (Bacharela-
do)

180 (cento e oiten-
ta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE ANCHIETA SOCIEDADE PADRE ANCHIETA DE ENSINO LTDA AV. DR. ADONIRO LADEIRA, 94, KM 55,5 VIA ANHANGÜERA,
VL. NOVA JUNDIAINÓPOLIS, JUNDIAÍ/SP

10. 200813377 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO SUPERIOR DE CIÊNCIAS APLICADAS
- ISCA

ASSOCIAÇÃO LIMEIRENSE DE EDUCAÇÃO ALIE VIA 147 LIMEIRA-PIRACICABA, KM 4, CAIXA POSTAL 98,
CRUZ DO PADRE, LIMEIRA/SP

11 . 200914718 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PARAÍSO ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SOUZA GRAFF S/S
LT D A

RUA VISCONDE DE ITAÚNA, 2671, PARAÍSO, SÃO GONÇA-
LO/RJ

12. 201000250 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL COMUNIDADE EVANGÉLICA LUTERANA SAO PAU-
LO - CELSP

RUA FARROUPILHA , 8001, CANOAS, CANOAS/RS

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-07-30T06:21:59-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial